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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 (03 , DE 05 DE JULHO DE 1995.

COMPLEMENTA O ARTIGO 128, PARAGRAFO 20
DA LEI ORGANICA MUNICIPAL, MEDIANTE A
INDICACAO DE BENEFICIARIA DO PERCENTU-
AL, DESTINADO AO ENSINO ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

AIDO JOSE BERTUOL, PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-
CALVES,
FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores a

provou e eu sanciono a seguinte lei complementar:

Art. 192 - Do percentual de 5%(cincb por cento) para

o Ensino Especial de que trata o Artigo

128, paragrafo 22 da Lei Organica, o municipio destinara 4% (qua
tro por cento) para a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcio-

nais de Bento Gongalves-APAE.

Art. 20 - Esta lei complementar entra em vigor da da

ta de sua publicacgao.

Art. 32 - Revogam-se as disposigOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,AOS
CINCO DIAS DO MES DE JULHO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO.

AIDO JOSE BERTUOL
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Considerando que a educagdao & um direito

de todos e um deverdo Estado;

Considerando que a educacgao representa a

alavanca propulsora dos destinos de uma Nacgao;

Considerando o alto interesse dos Pode-
res Constituidos na preservacdo, manutencdo e aprimoramento do

ensino, em todos os seus niveis;

Considerando que o ensino especial, pela
sua natureza, necessita de recursos humanos e materiais, em

maior volume e gqualidade e,

Considerando que o atendimento do Excep-
cional vem sendo realizado, quase que em sua totalidade pela
APAE-Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gon

galves,

PROPOMOS o presente complemento a Lei
Organica do Municipio, que visa conceder recursos especificos

ao atendimento do ensino especial, através da APAE.

Pelo acima exposto, entendemos que esta
medida, dada a sua importancia social, deve merecer a aprova-

cao unanime desta Casa.

Sala das SessOes, 05 de julho de 1995.

Vereadlor LUIZ ALBER
Lider da BancadhA/ do PMDB




| Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais
_ de Bento Gongcalves 03

& Av. Planalto, 914 - Fone 452-1797 - Cx. P. 19 - CGC/MF. 87.845.251/0001-55

APAE BENTO GONGALVES \ 95700-000 - BENTO GONGALVES - RS
Fundada em 27/08/66

Decreto de Utilidade Publica
Federal N2 94054 de 24.02.87

Decreto de Utilidade Publica
Estadual N2 25957 de 20.09.77

Decreto de Utilidade Publica DADOS SOBRE A APAE
Municipal N2 324 de 22.04.70

Registro CNSS N2 233.121/70 de
11.10.72
DATA DE FUNDACAO: 27.08.66

Regi dos E ;
egistro. dos Eslatdtos no | JlaoaT,1ZACKO: Av. Planalto, 914 - Caixa Postal 19
Cartdrio de Registros Especial N2
125 folha 100v a 101, livro A-N@ 2 Bairro Sao Bento - Telefone: (054) 452-1797
de 30.06.67

DADOS SOBRE O ESPACO FISICO:

Registro da Secretaria do
“ - Area do Terreno: 4.065 m2

Trabalho e Agdo Social/RS
2,637 Liv. A-3 30.03.70 - Area Construida: 2.300 m?2

Registto na FADERS folha COMPOSICAO:

O2-LIvOTRSIe 0Ty A APAE estd dividida hoje em departamentos que sao:

a) Escola Especial
FENAPAES Ne 043 - 1968 e e
b) Centro de Reabilitacgao

l stro de Funcionamento da C) Oficinas

Escola Autorizagdo Portaria
13941 de 09.08.78 da SEC/RS TIPOS DE ATENDIMENTOS PRESTADOS A COMUNIDADE
a) Paralisados Cerebrais
R.egistro na Secretaria do b) Sindrome de Down

Trabalho e Cidadania/RS N¢

102637 de 21.07.93

c) Deficientes Auditivos

d) Deficientes Mualtiplos

e) Deficientes Mentais: treinaveis e educaveis
f) Psicoticos (alguns casos)

g) Autista (Classe de 06 a 13 anos-turma de 6 alun.

PROFISSIONAIS QUE COMPOEM O QUADRO DA APAE (Nivel Superior)

a) Pedagogas com especializagao em Ensino Especial
b) Médico-Pediatra
c) Médico-Neurologista

d) Cirurgiao-Dentista




Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Bento Gongalves
-0
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< = Av. Planalto, 914 - Fone 452-1797 - Cx. P. 19 - CGC/MF. 87.845.251/0001-55
APAE BENTO GONGALVES 95700-000 - BENTO GONGALVES - RS
Fundada em 27/08/66

Decreto de Utilidade Publica cont....

Federal N® 94054 de 24.02.87

Decreto de Utilidade Publica e) PSlCOlOgOS

Estadual N® 25957 de 20.09.77 f) Assitente Social

g) Fisioterapeuta

Decreto de Utilidade Publica h ) Ps icomotric i sta

Municipal N® 324 .04. . ) 1o !
unicipal N2 324 de 22.04.70 l) Fonoaudlologas

j) Reeducadores de Linguagem
Registro CNSS N2 233.121/70 de

11.10.72 1) Professor de Educacao Fisica

m) Professor de Educacado Fisica (Artesao)

Registro dos Estatutos no n) Terapeuta Ocupacional
Cartdrio de Registros Especial N2
125folha 100va 101, livoAN*2 |[NOMERO DE CRIANCAS ATENDIDAS ATUALMENTE

de 30.06.67 Do . b ;
A meédia mensal de atendimentos e 267 criangas.

Registro da Secretaria do | yngGAS METAS PARA O ANO DE 1994/1995
Trabalho e Agdo Social/RS

P— a) Construcdo de uma piscina térmica para ser usad:

no tratamento de fisioterapia;
Registro na FADERS folha b) Programa de prevengao junto a comunidade;

03-1iv.01 de 31.10.79 c) Ampliacdo do convénio com a LBA de 80 para

250 criancas;

FENAPAES N2 043 - 1968 : ' & :
d) Informatizacao da Entidade;

: e) Projeto-Oficina para tornar a APAE auto-suficient.
{ stro de Funcionamento da .

Escola Autorizacio Portaria | COM faturamento previsto de R$ 10.000 (dez mil reais);

13941 de 09.08.78 da SEC/RS

ATENDIMENTOS
éegistro na Secretaria do a) Escola
Trabalho e Cidadania/RS Ne - Numero de criancas matriculadas na Escola
102637 de 21.07.93 P REGULAE « s o o0 bin nionaninnmisses o ssiesias s D0
b) Centro

- Numero de criangcas com atendimentos no
Centro de Reabilltagd® cvessnssssssnse 20

- Numero de criangas com atendimento no
Centro de Reabilitagao provenientes da
BECOLassusvsssnng osamsinss sh s aanainnss 20

C) OfiCina'.L.--..-....-...-..........--.. 26

TOTAL) DE CRIANCAS s cssbnsvssess snsnsnian| 407




/APAE BENTO GONGALVES \
Fundada em 27/01, 66

Decrelo de Ulilidade Publica

Federal N° 94054 do 24 0287

Decielo de Utilidade Publica

Estadual N9 25957 de 200977

Decreto de Utilidade Puiblica

Municlpal N° 324 de 220470

Registro CNSS N? 233 121/70 de
11.10.72

‘;islvo dos [statutos no

Cartério de Registios Especial N2
125 folha 100v a 101, livio A-N° 2
de 30.06.67

Registro da Secretarin  do
Trabalho e Ag3o Social/RS
2.637 Liv. A-330.03 70

Registro na FADERS folha
03-Liv.01 de 31.10.79

FENAPAES Nf 043 - 1968

Faastro de Funcionamento da
Escola Autorizagdo Portaria

13941 de 09.08.78 da SEC/RS

Fhéglstro na Secretaria do
Trabalho e Cidadania/RS N¢
102637 de 21.07.93

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Bento Gongalves d%/

Av. Planalto, 914 - Fone 452-1797 - Cx. P. 19 - CGC/MF. 87.845,251/0001-55
95700-000 - BENTO GONGALVES - RS

CONt. s

LISTA DE ESPERA

a) Criancas ja triadas aguardando Vagas s 110

RB) Criancas a serem tria@as, iveeessoss sdsise 971

DESPESAS MENSAIS DA APAE

As despesas mensais da APAE, incluido alimentacao;
manutencdo da Instituicdo (&gua, luz, telefone); pagamentos dc
salarios de técnicos, professores e funcioniarios com encargos

e de R$ 10.000 (dez mil reais)

CUSTO POR CRIANCA

O custo individual de uma crianca na APAE é de

mensalmente R$ 50,00 (cinquenta reais)

CORPO DE PROFESSORES/TECNICOS/FUNCIONARIOS

(Turno de 20 horas)

PREF. ESTADO APAE TOTAL
a) Professores 19 9 2 30
b) Tecnicos 4 - 8 12
c) Funcionarios 4 - 8 12
QAL PR 1 s SR~ 27 9 18 54
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Secréfério Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:
Processo N.°:138/95 ASSUNTOComplementa o artigo 128,pa
ragrafo 22 da Lei Organica
AUTOR: municipal, mediante a indi-
cacao de beneficiaria do

percentual destinado ao en-
sino especial e da outras

RELATOR: Vereador providéncias.

Parecer

PARECER:

Em analise ao processo n2 138/95, que Comple-
menta o artigo 128, paragrafo 29 da Lei Orgdnica Municipal, mediante a
indicacao de beneficiaria do percentual destinado ao ensino especial e
da outras providéncias, a Comissdo Técnica Permanente de Constituicao
e Justica, consoante dispde o artigo 36 - Inciso I do Regimento Inter-

no, exara o seguinte parecer:

Que a Presidéncia da Casa, encaminhe corres -
pondéncia ao Conselho Municipal de Educacdo, solicitando o seu parecer

acerca da matéria.

Sala das SessbOes, 11 de setembro de 1995

Vereador EUGENIO "ARDo
Pr

AURI/PEIXOr

Membro

Vereador

Vereador- RIS PASQUALOTTO
Membro Sup.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves ?09(

Assessoria Juridica

PARECER N9 113

Processo n2 138/95

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de Lei Complementar de iniciativa do Vereador
Luiz Alberto Majola, que complementa o Artigo 128, paragrafo 29 da
Lei Organica Municipal, mediante a indicacao de beneficiaria do per-

centual destinado ao ensino especial e da outras providéncias.

O procedimento adotado pela iniciativa do Ve-
reador esta correto, quando propoe uma Lei Complementar para definir
o destino especifico do percentual previsto no artigo 128 - paragra-

fo 22 da Lei Organica.

O Regimento Interno da Casa, ao dispor sobre
a matéria e ao disciplinar a ordem da hierarquia das leis, assim dis
pde no artigo 105:

Art. 105 - Projeto de Lei Complementar € o que

se destina a complementar a Lei Organica.

Pela simples leitura do paragrafo 22 do arti-
go 128 da Lei Organica, verifica-se que o percentual de 5% dos recur

sos destinados a educacao devem ser aplicados na manutencao do ensi-

no especial.

O projeto apresentado vem complementar o refe
rido dispositivo, ao determinar que 4% do referido percentual deve
ser destinado a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ben-
to Gongcalves - APAE, gque mantém uma escola especial, destinada a de-

ficientes.

O legislador tem poderes para determinar a
aplicacao dos referidos recursos, uma vez que o percentual ja esta
previsto na Lei Maior. Ao contrario de deixar o Poder Executivo apli
car os recursos onde melhor lhe aprouver, o legislador deseja nomi-

nar ao menos um dos beneficidrios, no caso a APAE.

Seria interessante que as ComissOes Técnicas
da Casa, em especial a de Educacao e de Finangas, procedessem estu-
dos visando obter do Executivo como e onde vem sendo aplicados os re

cursos referidos, no percentual indicado pela Lei Orgdnica, para um

melhor encaminhamento da votagao do presente projeto. 4¢ﬁ:j;/<<;77

MOD. CM-27



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0%
Camara Municipal de Bento Gongalves -

Assessoria Juridica

PARECER N9 113

Do ponto de vista juridico, nao vemos impedi
mento para tramitacao e votacao do projeto de Lei Complementar em

exame.

O projeto devera obedecer a tramitacdo espe-
cial prevista no artigo 130 do Regimento Interno, especialmente me-
diante a publicacao de edital, para conhecimento da sociedade civil
organizada.

s.m.j. € o parecer

PALACIO 11 DE OUTUBRO, 06 de setembro de 1995.

Bel.

MOD. CM-27



A

/|MD. Presidente do Conselho Municipal de Educaci é}?@ﬂﬂ@ﬁ,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
0£f.n2319~-95/GAR Bento @edAgalveale, OdtBbide setembro de 1995,

Senhora Presidente:

/

b Ao cumprimenta-lo, informamos a Vossa Senho-
ria que encontra-se tramitando nesta Casa, o projetode lei no 138,
que "Complementa o Artigo 128, paragrafo 29 da Lei Organica Muni-
cipal, mediante a indicacdo de beneficiiria do percentual destina

do ao ensino especial e da outras providéncias”.

A Comissao Técnica Permanente de Constitui-
¢ao e Justica desta Casa, em seu parecer, solicita que o mesmo se-

ja, inicialmente, analisado pelo @onselho Municipal de Educacdo.

Diante disto, esta Presidéncia vem solicitar
O parecer do Conselho Municipal de Educacido acerca da matéria, cu
ja copia anexamos, a fim de que O mesmo possa sequir sua tramita-
cdo regimental npeste Legislativo.

No aguardo, manifestamos nossos protestos de
estima e consideracio.
' Atenciosamente,

. Colrs Cat,

Vereador RPBERTO ANTONIO CAINELLI,
residente.

Ilma.Sra.
Prof. VERA MARIA CANOSSA Beoeba D9 9

Nesta

Processo nQ 138/95, de 11-07-95.
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k ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

({\ 00 /‘P C\\' CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO - CME

Oficio no 81/95 Bento Gongalves, 21 de novembro de 1995.

Senhor Presidente

Respondemos a Vossa Senhoria, sobre projeto de lei n? 138, que " complementa
o Artigo 128, pardgrafo 292 da Lei Organica Municipal, mediante a indicagdo de benefi-
cidria do percentual destinado ao ensino especial e da outras providéncias".

Apds analisado o referido projeto pela Comissdao de Educagdo e Cultura, este
Colegiado aprovou parecer n? 12/95, referente ao assunto, na Gltima sessdo ordinaria
do dia nove proximo passado, mantendo a posicdo anterior do Conselho em seu Parecer
Ne 02/91, com algumas alteracdes.

Em anexo, encaminhamos cdpia dos dois pareceres para andlise da Comissdo Téc

nica Permanente de Constituigdo e justica da Camara Municipal de Vereadores.

VERA MARIA CANOSSA
Presidente do Conselho
Municipal de Educagdo

Ilmo Sr
VEREADOR ROBERTO ANTONIO CAINELLI
- MD.Presidente da Camara Municipal de Vereadores

NESTA

Rua Osvaldo Aranha, 1075 - Fone (054) 451-1445 - CEP 95700-000 - Bento Gongalves - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDIE DO SUL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CME ’ %

COMISSAO DE EDUCAGRO E CULTURA
PARECER CME No 12/95
PROCESSO CME No 07/95

Alteragdo do Parecer CME 02/91 - refe
rente 3 apreciagdo do Artigo 128,Paragrafo
29 da Lei Orgadnica Municipal. Parecer con-
contrario ao Projeto de Lei 138 que "comple
menta o Artigo 128,Paragrafo da Lei Organi-
ca Municipal.

O Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores encaminha a este Cole
giado expediente solicitando parecer referente ao Projeto de Lei 138/95 que "complemen
ta o Artigo 128, pardgrafo 29 da Lei Organcia Municipal, mediante a indicagdo de bene

ficidria do percentual destinado ao ensino especial e da outras providéncias".

2 - Instruem o processo:

2.1 - Oficio nQ 319-95/GAB, do Presidente da Camara Municipal de Vereadores

solicitando parecer.
\ ]

2.2 - Copia do Projeto de Lei Complementar ( £1.3).

2.3 - Copia da Justificativa do referido Projeto de Lei, pelo Vereador Luiz
Alberto Majola(fl.4).

2.4 - Dados sobre a APAE (fls.5,6 e 7).
2.5 - Copia do Oficio nQ 72/95,da Titular do Conselho Municipal de Educagdo

solicitando informagdes,a Secretaria Municipal de Educagdo e Desporto, referentes aos

recursos destinados ao Ensino Especial.

2.6 — Copia do Oficio n2 73/95, da Titular do Conselho Municipal de Educagdo
solicitando informagdes, ao Prefeito Municipal, referentes aos recursos destingados ao

Ensino Especial.

2.7 - Oficio n2 768/95, da titular da Secretaria Municipal de Educagédo e
Desporto, respondendo solicitagdo deste Colegiado referente aos recursos destinados ao

Ensino Especial (f1s.10,11 e 12).
3 - RELATORIO:

Apds estudo e discussdo do Projeto de Lei do Legislativo Municipal ne 138
que "complementa o artigo 128, Par&grafo 29 da Lei Orgdnica Municipal, mediante a in-

dicagdo de beneficidrios do percentual destinado ao ensino especial e da outras provi

déncias" e do Parecer CME n2 02/91 do Conselho Municipal de Educagdo sobre a"Aprecia-

Rua Osvaldo Aranha, 1075 - Fone (054) 451-1445 - CEP 95700-000 - Bento Gongalves - RS



Ao o Parccer do Artigo 128, Pardgralo 29 da 1el Orgincia Mmicipal™ conclai

e reforgca as idéias contidas no referido parecer, salientando que:

3. 1) no Capitulo IIT - Da Fducagido, da Cultura e do Desporto, da Constitui-
cdo Federal, em seu Artigo 208 que & dever do Estado com a educacdo dar "atendimento

educacional especializado aos portadores de deficiéncia, preferencialmente na  rede

regular de ensino" entendendo por isso, a universalizagdo do ensino e acesso a todos

de forma igualitaria.

3. 2) este Colegiado ja se manifestou a respeito da matéria através do Pare-
cer CME n2 02/91 e agora propde algumas alteragdes, no referido parecer,onde a Comis-—

sdo aconselha(f1.3):
3. 2.1 - no item 2 "Formagdo constante de quem atua em educagdo especial"
acrescente-se, "bem como, qualificagdo e/ou capacitagdo do profissional que atua em

classe reqular com alunos especiais".

3.2.2 = no item 3 "Se faca a priori diagnésticos reais para detectar a rea-
lidade escolar, que tenha como foco os atendimentos especiais" acrescente-se "dando
atendimento assim que for diagnosticado o problema, mesmo anterior a faixa etaria do
ensino fundamental", conforme proposta de Politica da Educagdo Infantil do MEC-SEF/93
"As criancas com necessidades especiais devem,sempre que possivel, ser atendidas na

rede regular de creches e pré-escolas."

3.2.3 - no item 5 "Haja atuacdo permanente de uma equipe técnica" substitua-

-se por "equipe interdisciplinar".

CONCTUSRO

Diante do exposto, reafirmamos a importancia de que a verba destinada a
educacdo especial,constante na Lei Orgdnica Municipal atual, contemple a todos  os
alunos que necessitem de educacdo especial indistintamente.

Em 31 de outubro de 1995.

JANES MARTA FAGUNDES PETROLI (Relatora e Presidente da Comissdo de Fducagio o Cultura)
NEUSA ZANESCO

GIADIS FRANCK DA CUNHA

MARIA ROSA PASQUETTI NICHETTI P

novembro de 1995.

Aprovado, por unanimidade, em sessdo plenaria de-09

It EIIe
VERA MARIA CANOSSA
Prestdente do Conselho

Municipal de Educagiio
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Comissao de Legislacdo e Normas
Parecer n? 02/91
Processo n@ SMEC 1957/91

CME 02/91

Apreciacdao e Parecer do
Artigo 128,Paragrafo 29
da Lei Organica Munici-

pal.

I -~ RELATORIO

A Senhora Secretdria Municipal de Educagao e Cultu-
ra encaminha a este Conselho expediente, através do Oficio n2 101/91
de 01 de abril de 1991, solicitando apreciacdao e parecer referente ao
Artigo 128, Pardgrafo 29 da Lei Organica Municipal, mais especifica-

mente no que se refere ao percentual destinado ao Ensino Especial.

II - VOTO DA RELATORA

A Lei Organica Municipal de Bento Gongalves promul-
gada em Sessdo de 03 de abril de 1990 pela Camara Municipal de Verea-
dores, consta no Titulo V - Da Ordem Econdomica e Social,Capitulo II
da Educacdo o Artigo 128 — ™ O Municipio aplicara anualmente, no min
mo, vinte e cinco por cento (25%) da receita resultante de impostos,
compreendida a proveniente de transferéncias, na manutencao e desen-
volvimento do ensino piblico municipal. § 22 - Nao menos de cinco po-
cento (5%) dos recursos destinados a educacao e previstos no "Capul’
deste artigo serao aplicados na manutencao do ensino especial s po2
tanto coloca a educacao especial em seus termos amplos e abrangenter
Certamente nao deve e nao pode este Conselho manifestar-se sobre e
irea de ensino sem fazer uma analise de suas caracteristicas e dime:
sbes, traduzidas em diversos textos legais. Dentre estes textos dest!
ca-se, primeiramente, a Lei de Diretrizes e Bases n? 4.024, de 20 de
dezembro de 1961, ao prever no seu artigo 88 que " educacao dos excep

3 . < .
cionais deve, no que for possivel, enquadrar-se no sistema geral de
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PRETEDEURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALNLS
FSTADO DO RIO GRANDE ey S11

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACRO - oME -

Educacao, a fim de integra-los na comunidade ". Foi uma tentativa in-
cipiente no trato a ser dado a educacgao especial mas ao mesmo tempo
restritiva pois destacou a excepcionalidade no contexto da matéria
mais abrangente.

Com o advento da Lei 5.692 de 11 de agosto de 1971,
ampliou-se a concepc¢ao de excepcionalidade, assim traduzia-se em seu
artigo 99 " os alunos que apresentem deficiéncias fisicas ou mentais,
0s que se encontrem em atraso consideravel quanto a idade regular de
matricula e os superdotados deverao receber tratamento especial, de a
cordo com as normas fixadas pelos competentes Conselhos de Educacao".

E é, em razao dessa Lei que o Egrégio Conselho Esta
dual de Educacao, através da Resolucao 130, de 25 de novembro de 1977
"fixa normas para o tratamento especial a que se refere o artigo 990
da Lei 5.692, de 11 de agosto de 1971, e para a criacdao, autorizacao
e reccjhecimento de instituicao e autorizacao de classes, para educa-
cao especial". O texto da Resolucdo deixa explicito que: " O tratamen
to especial destina-se a criancas desde idade inferior a 7 anos, pré-—
-adolescentes, adolescentes e adultos incluidos nas seguintes catego-
rias:

a) deficientes mentais: educaveis, treinaveis e de-
pendentes;

b) portadores de problemas de conduta;

c) portadores de deficiéncia maltipla;

d) deficientes da fala; #

e) deficientes da audiocomunicacao;

f) deficientes da visao;

g) deficientes fisicos nao sensoriais;

h) superdotados. 7

paragrafo Onigo — O aluno somente podera ser consi-
derado deficiente ou superdotado, apos diagnéstico realizado por equi
pe interdisciplinar especializada ". Concluimos que os fins da educa-
cio sdo os mesmos, nao havendo razdo para estabelecer diferencas edu-
cacionais entre "normais", "superdotados" ou "excepcionais".

A Educacgdo especial visa a integracao do aluno no

g'upo social, a que pertence, como acontece na educagao regular, com
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a finalidade de desenvolver suas potencialidades.

: Todo o ser humano deve ser preparado para se auto
realizar profissionalmente ou socialmente convivendo -com os demais,
conscio de seus direitos e deveres, tornando-se membros ativos, ajus-
tados e felizes da comunidade de que faz parte integrante. Para tanto,
nao podemos perder de vista a fluidez para a escola que trata de for-
ma especial seus alunos.

O Estatuto da crianca e do Adolescente lei 8.069/90
em seu conteudo, também, contempla o atendimento especializado aos de
ficientes e superdotados.

Partindo deste enfoque esta Comissdo aconselha que:

- Todo planejamento de ensino, quer de escolas espe
ciais, quer de escolas de ensino regular, inclua sempre atendimento
especial a alunos deficientes (fisicos, mentais, emocionais, sensori-
ais, sociais) e superdotados;

- Formacao constante de guem atua em educacido espe-
cial;

- Se faca, a priori diagnésticos reais para detec-
tar a realidade escolar, que tenha como foco os atendimentos especi-
ais;

- Seja realizado tratamento preventivo e esclareci-
mentos as comunidades ‘escolares;

- Haja atuacao permanente de uma equipe técnica, es
pecializada contando com os materiais necessarios, sob dependéncia
desta secretaria;

- Que se inclua ao planejamento convénios para as-
sisténcia médica e profilatica, como similar aos tratamentos conveni-
entes; ’

- Que a verba de 5% destinada a educacao especial,
através do Artigo 128 da Lei Organica § 29 do Municipio seja utiliza-
da em todos os setores educacionais de atendimento a alunos deficien-

tes e superdotados, de maneira que todos sejam contemplados de forma

proporcional.

IT'T - CONCLUSAO DA COMISSAO

A Comissao de Legislacao e Normas acompanha o voto

2 e A
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da relatora.

Em 05 de junho de 1991.

Elda Maria Borille FAlcade (Presidente e relatora).
Ivete Todeschini Menegotto

Loreno José Dal Sasso

Orestes Salvadori

Lourdes Alberici Stefenon.

IV - DECISAO DO PLENARIO
O Plenario do Conselho aprovou a conclusao da Comis
sao, por unanimidade, em Sessdo de 06 de junho de 1991, com a seguin-
te emenda:
? = Que a Secretaria Municipal de Educacao e Cultura
= SMEC - elabore um programa de Educagdo Especial, incluindo a recria
cao das Classes Especiais nas escolas da rede municipal, dentre as a-

tividades aconselhadas pela Comissao sem prejuizo de outras alternati

/;Eégijﬁéﬁf£:10 samaJ
!

Vice-Presidente do Conselho

vas que possam surgir.

Mun1c1pal_de Educacao
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BIBLIOGRAFIA CONSULTADA :

Revista Nova Escola - "Educagao Especial exclui e discrimina as
criancas" — entrevista com o mestre: Osvaldo Jamamoto - Pag. 22
- Maio/90 - neo 39;

Revista Educagdo Hoje - das Faculdades Reunidas de Administra-
¢do, Ciéncias Contaveis e Ciéncias Econdmicas - Palmas - PR;

Resolucdo ne 130 - 25/11/77 - CEE;

‘Parecer ne 658/77 - 25/11/77 - CEE;
Lei nQ 5692/71 de 11/08/71 - CFE;

Lei nQ 4024/61 - 20/12/61 - CFE;

4
Criancas e Paz - Renan Tito - Estatuto da Criancas e do Adoles-

cente - Brasilia 1990.



. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N9 220

PROCESSSO N2 138/95

O Senhor Persidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, o projeto de lei do Vereador LUIZ MAJOLA, que "Comple-
menta o Artigo 128, Paragrafo 29 da Lei Organica Municipal, mediante
a indicacao de beneficiaria do percentual destinado ao ensino especi-

al e da outras providéncias".

O projeto retorna a esta Assessoria, com o pro-
nunciamento do conselho Municipal de Educacao sobre a matéria, no

qual em conclusao assim se manifesta:

"Diante do exposto, reafirmamos a importancia
de que a verba destinada a educagao especial,
constante na Lei Organica Municipal atual,
contemple a todos os alunos que necessitam de
educagao especial indistintamente".

Em sintesem o parecer do Conselho & no sentido
de que o Executivo, destinar a dotacao orcamentaria de que trata a
Lei Organica, a todas as escolas que de uma forma ou de outra aten-

dam alunos que necessitam de ensino especial.

Do ponto de vista juridico, ratificamos o nosso
parecer anterior de nQ 113, que nao apresenta objegdes para tramita-

cao e votagao da matéria.

No entanto, cabera as comissdoes Técnicas Perma-
nente da Casa, o estudo da viabilidade de aprovar a matéria ou nao,
diante do posicionamento do Conselho Municipal de Educacao.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 04 de dezembro de 1994.

MOD. CM-27



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

EDITAL

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, no uso das atribuigoes que lhe conferem
a Lei Organica do Municipio e o Regimento Interno da Camara
em seu Capitulo IV, Art. 130 e Paragrafos, e Art. 131, FAZ
SABER a todos os interessados que deu entrada na Camara Mu-
nicipal, para apreciacao e deliberacao dos Senhores Vereado
res, o Projeto de Lei Complementar n? 03/95, de 05 de julho
de 1995, que "Complementa o Artigo 128, Paragrafo 22 da Lei
Organica Municipal, mediante a indicacao de beneficiaria do
percentual destinado ao ensino especial e da outras provi-
dencias", tendo iniciado sua tramitacdo nas Comissodes Tecni
cas, até o final, em votacdo pelo Plenario. O teor do que
dispde o Paragrafo do Artigo 130 do Regimento Interno da Ca-
mara, pode a sociedade civil organizada, dentro de dez (10)
dias, apresentar emendas, se assim desejar, a partir do pre-
sente Edital. O projeto de anexos se encontra a disposicao

dos interessados na Secretaria da Camara Municipal.

Bento Gongalves, de Setembro de 1995.

Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI,

Presidente.

MOD. CM-28
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EXMO. SR.

Palacio 11 de Out 0 5 Ly 7
R O

Vereador Roberto Antonio Cainelli V()W‘A(J,A()%écg
DD.Presidente da Camara Municipal de Vergadoreggys Vzhlnzbrxtﬁadéé
L SALADAS SESSOES, €Y 04 9¢ .
( A O DATA
T""Vereador | Presidente

O vereador abaixo firmado vem a presenca
de Vossa Exceléncia,requerer o desarquivamento dos processos n2 138/
95,que "COMPLEMENTA O ARTIGO 128,PARAGRAFO 22 DA LEI ORGANICA MUNICI
PAL ,MEDIANTE A INDICACAO DE BENEFICIARIA DO PERCENTUAL DESTINADO AOQ'
ENSINO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS",e o processo n? 139/95,que
"ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 92 E SEUS ITENS E PARAGRAFOS,DO REGIMEN-
TO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES?Y

Nestes termos.

Pede deferimento.

Bento Gongalves,03 de abril de 1996.

/’ e :

Vereador Luiz Albertqg Majola
PMD




MOD. CM-28

_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DESPACHO

O Processo n° 138/95, de 11 de junho de 1995, que contém
o Projeto de Lei Complementar n° 03/95, que COMPLEMENTA O ARTIGO
128, PARAGRAFO 2° DA LEI ORGANICA MUNICIPAL, MEDIANTE A
INDICAGAO DE BENEFICIARIA DO PERCENTUAL DESTINADO AO ENSINO
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, nao foi a aprecigdao do
Plenario.

Em razao disto, e de conformidade com o disposto no Artigo

99 do Regimento Interno, determino o seu arquivamento.

Bento Gongalves, 2 de janeiro de 1997.

Verea r‘&\ﬂ'ek LEOPOLDO CASTAGNETTI,
esidente.

N
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